城东办事处发〔2025〕37号

黔江区人民政府城东街道办事处
关于做好2025年夏季森林防灭火工作的通知

各社区居委：
现已进入了夏季森林防火期，为贯彻落实全区夏季森林防灭火工作部署会议精神，根据黔江区林业局《关于做好2025年夏季森林防火工作的通知》（黔江林业发〔2025〕47号）通知要求，现就有关工作通知如下。
1. 认清严峻形势，坚决扛起责任
（一）全面分析夏防期森林火灾风险。一是夏防历来是森林火灾多发时期，森林防火形势严峻。二是据预测，2025年7月
中旬—9月气温偏高、高温偏强，降水偏少、干旱偏重，森林火险较常年偏高。预计平均气温27.0℃，较常年偏高2.5℃。35℃以上高温日数大部地区15～20天，极端最高气温可达40.0℃，平坝、河谷地带可达42℃左右。预计降水量320毫米，较常年偏少15%。7月中旬开始，有20～30天中到重度气象干旱。7月中旬至8月中旬、9月上旬等时段降水偏少、气温偏高，森林火险气象风险等级较高，尤其是7月下旬到8月上中旬连晴高温少雨时段森林火险气象等级高。三是林区林分单一、树种结构不合理，易燃针叶树种占比高。加之，林区山高坡陡，土层瘠薄，连晴高温干旱天气致使草本、灌木植物快速干枯，遇火极易燃烧蔓延成灾。四是夏季林区避暑纳凉、徒步露营，秋收秋播，中元节以及施工作业等人为活动增多，吸烟、烧烤，烧秸秆、烧杂草，烧香烧纸，切割、焊接等野外用火点多面广，加之电力、通讯等设施设备在高温下高负荷运行，极易发生故障起火。多重因素叠加，森林火灾风险加大。
（二）提高政治站位扛起防火责任。一是各社区要认真学习贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示批示精神和视察重庆重要讲话重要指示精神，始终牢记“防火责任重于泰山”的殷殷嘱托，坚持人民至上、生命至上，保持“时时放心不下”的责任感，将森林防火工作摆在当前重点工作的突出位置。二是清醒认识夏季森林防火形势的严峻性和复杂性，突出底线思维，强化问题导向，克服麻痹思想、松劲情绪和侥幸心理，做好长期作战的思想准备和行动自觉，贯彻“预防为主、积极消灭、生命至上、安全第一”方针，严格按照“严防、早知、快处”要求，有效化解火灾风险。
各社区要做到思想认识到位、组织领导到位、工作措施到位，确保全街道森林防火态势平稳。
1. 全面压实责任，各级积极履职
（一）发挥林长作用。一是以林长制为抓手，按照党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责要求，强化安排部署、巡林检查和日常调度，街道级总林长安排部署全街道森林防灭火工作，街道级副林长要监督指导自己责任区域内的森林防灭火工作，推动解决防火工作中存在的重难点问题。二是压紧压实属地、经营单位（个人）主体责任和护林员巡护责任，督促护林员履行巡山守卡、排查整治隐患、劝阻违规用火和执行涉林火情“135”早期处理工作机制等职责，林火视频报警信息务必及时到现场核实处置，并拍照上报，村级林长对于不积极履职的护林员及时进行批评教育。三是加强“一长三员”和基层智治网格员深入融合，发挥双网格互补作用。
[bookmark: _GoBack]（二）严格督导检查。一是街道级林长、产业发展服务中心会持续开展明察暗访，确保基层一线责任落实、措施到位、人员在岗履职。二是实行隐患问题台账管理，各社区对发现的隐患问题要明确整改措施、时限，通过下达整改通知书、通报和约谈等方式督促整改到位，每月20日前将隐患台账上报产业发展服务中心。三是森林火灾和重点涉林火情要落实“有火灾必须有人负责”要求，严格追究肇事者和履职不到位的单位（人员）责任。
1. 强化火源管控，防范化解风险
（一）抓实群防群治。一是通过农村院坝会、敲门入户行动、微信群、社区LED屏、卡口广播、喇叭等方式，多渠道、多形式常态化开展森林防火政策法规以及典型案例宣传教育，重点是农村留守老人、小孩和进入林区生产作业、旅游观光人群。二是森林火险橙色、红色预警期间以及秋收秋播等重点时段，要开展点对点、面对面的宣传提醒。三是对“十户联防”体可前置二号工具、灭火器等防火物资，积极动员宣传切实让联防户动起来、联防体强起来。
（二）严管野外火源。一是高涧、杉木森林防火检查站要做好排班，安排人员值守，严格落实入林人员扫码登记、火源火种暂存代管及防火规定告知等措施。二是发布森林火险橙（红）色预警后，按实际情况增派巡护人员、延长守卡时间，加大野外用火管控力度。三是发布封山令后，强化入山监管，切实做到封住山、防住火。
（三）积极消除火灾隐患。一是加大重点区域、重点部位、重点目标、重点设施、重点人群“五个重点”风险隐患排查整治力度。二是开展林边、地边、坟场、防火隔离带可燃物和可能引发自燃的遗弃物品“四清行动”，减少火灾风险隐患。三是各社区要定时检查森林防灭火物资是否有损耗、能否继续使用，确保火情出现时有足够的防灭火工具，快速高效进行灭火。四是加大野外违规用火打击力度。对违法违规野外用火行为依法依规严肃惩处力度，并在居民群内公开曝光处理过程和结果，起到“惩处一件，教育八方”的震慑作用。
1. 深化人机协同，实现高效处理
（一）提升人机双网格能力。一是选聘能够使用智能手机且具备履职能力的人员担任护林员，并严格管理考核。定期组织护林员开展森林防火业务培训，街道依托智治中心开展实战化演练，提高履职尽责和协同配合能力。二是用好“智慧林长‧森林防灭火”应用场景，对于还不会使用的护林员，社区应安排专人进行教学，确保每一个护林员都能使用森林防灭火APP进行火情上报，火情处置，巡护等，严格落实涉林火情“135”早期处理工作机制。
（二）提升实战实效能力。一是街道严格执行24小时专人值班、领导带班和政务、防火双值班制度。二是严格执行“有火必报”“报扑同步”“归口上报”等工作要求。三是火情发生后，社区应第一时间上报街道产业发展服务中心和应急办，并及时组织干部群众队伍开展前期处置工作。四是发生影响较大的涉林火情或火灾，及时复盘总结，查找问题不足，提出改进措施，抓好整改落实。
请社区高度重视，抓好各项措施落实。

黔江区人民政府城东街道办事处
2025年7月23日

黔江区城东街道基层治理综合指挥室            2025年7月23日印发
— 2 —